
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26  del Reg. Data 26-07-18 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREA E APPROVAZIONE PROGETTO DI 

MASSIMA PER ACCETTAZIONE DONAZIONE STRUTTURA 

PREFABBRICATA DALLA CARITAS DIOCESANA PARMENSE. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di   luglio alle ore 18:00, nella sala 

della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro si è riunito 

il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, 

in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE P OTTAVIANI CARLA P 

ROSCIONI ELISABETTA P CHERICI MARIO P 

GRILLI ANDREA A ZIZZO PIETRO P 

STEFANETTI ANDREA A PIANCATELLI GIACOMO P 

Lazzari Bruna P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 9                                        Assenti  n.   2 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. COSTANTINI arch. ULISSE in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Lazzari Bruna 

CHERICI MARIO 

PIANCATELLI GIACOMO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

2 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREA E APPROVAZIONE PROGETTO DI 

MASSIMA PER ACCETTAZIONE DONAZIONE STRUTTURA 

PREFABBRICATA DALLA CARITAS DIOCESANA PARMENSE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

- che in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare 

intensità che ha interessato molti Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria; 
 

- che in conseguenza del sisma, è stato emanato il D.P.C.M. avente ad oggetto la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Rieti, 

Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il 24 agosto 2016; 

 

- che in data 27/10/2016 il Consiglio dei ministri estendeva gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato ai territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

- che in data 31/10/2016 si estendeva lo stato di emergenza dichiarato con la Delibera 

del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016; 

 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza; 

 

- che in data 26/08/2016 è stata emanata l’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 389; 

 

- che in data 01/09/2016 è stata emanata l’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 391; 

 

- che in data 06/09/2016 è stata emanata l’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 392; 

 

- che in data 13/09/2016 è stata emanata l’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 393; 

 

- che in data 19/09/2016 è stata emanata l’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 394 art. 2; 

 

- che in data 08/09/2016, con scheda – rilievo dei Beni Culturali mod. A-DC del 

08/02/2017, il Santuario della Madonna di Valcora, di proprietà della Parrocchia di San 

Giovanni Battista in Castello, è stato dichiarato inagibile; 

 

VISTA la nota del 08.06.2018 assunta al ns prot. n. 2900 in data 14.06.2018 con la quale 

la Caritas Diocesana Parmense ha manifestato l’intenzione di donare al Comune di 

Fiuminata una struttura prefabbricata ad uso liturgico-pastorale e religioso; 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

3 

VISTO che in data 18 agosto 2017 con nota assunta al protocollo n. 4068/2017 la 

parrocchia di San Giovanni Battista, proprietaria dell’eremo di Valcora, tramite il 

parroco Don Cherubino Ferretti (su disposizioni dell’Arcivescovo di Camerino 

Monsignore Francesco Giovanni Brugnaro) richiedeva a questo comune la possibilità 

di istallare un prefabbricato provvisorio donato della CARITAS di Parma nei pressi del 

suddetto Santuario ad uso liturgico-pastorale fino al ripristino della funzionalità 

dell’Eremo; 

 

DATO ATTO che, alla stessa nota, la Parrocchia di San Giovanni Battista, allegava il 

progetto del prefabbricato a firma dell’arch. Stefano Gelagna di Castelraimondo (MC); 

 

RICHIAMATA l’OCDPC n.394/2016 e l’OCDPC 408/2016 “Realizzazione strutture e 

moduli temporanei ad usi pubblici; 

  

VISTA le note prot. 1336 in data 16/03/2018 e n.1888 in data 17.04.2018 con cui questo 

comune richiedeva alla Regione Marche l’individuazione dell’area per la realizzazione 

dell’edificio ad uso religioso (ord. 408/2016) e, contestualmente, la Parrocchia di San 

Giovanni Battista si impegnava ad eseguire a proprie spese le opere di messa a dimora 

del fabbricato provvisorio;  

 

VISTA la nota prot. n. 650091 in data 11/06/2018 con la quale la Regione Marche ha 

individuato l’area di sedime del fabbricato in una porzione di strada vicinale ad uso 

pubblico a ridosso del Convento a servizio della Chiesa, così come concordata in sede 

di sopralluogo tra il Comune – la Regione Marche e la Parrocchia; 

 

DATO ATTO che, con la stessa nota, la Regione Marche ha disposto, tra l’altro, quanto 

segue: 

- tale struttura dovrà essere nella disponibilità del Comune di Fiuminata e 

quindi si rammenta l’osservanza della normativa vigente del DLgs. 50/2016 e 

s.m.i. e, in particolare dell’art.20; 

- il Comune è tenuto ad acquisire tutti i titoli abilitativi necessari per la sua 

installazione; 

- al cessare della necessità, ovvero al ripristino dell’agibilità della Chiesa 

danneggiata, il fabbricato oggetto di donazione dovrà essere rimosso; 

-  

VISTA l’autorizzazione paesaggistica n. 7 del 05.09.2018 e relativo parere favorevole 

della Soprintendenza di Ancona prot. n. 0015861 del 07.08.2018; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’istituto giuridico della donazione è disciplinato dagli articoli 769 e seguenti del 

Titolo V del libro III del codice civile, i quali prevedono che il comune donatario 

formalizzi il proprio intendimento con apposito atto deliberativo il cui contenuto sarà 

successivamente trasfuso in apposito atto pubblico; 

 

- che il valore della donazione è stato stimato in € 30.000,00; 

 

RITENUTO inoltre opportuno demandare al responsabile del servizio la stipula di 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

4 

apposita convenzione per la donazione e la gestione del modulo prefabbricato in 

trattazione; 

 

VISTA la planimetria dell’area individuata, allegata alla nota della Regione Marche 

prot. n. 650091 in  

data 11/06/2018; 

  

VISTO il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020; 

 

UDITO l’intervento del Sindaco il quale nell’illustrare il presente punto all’ordine del 

giorno, evidenzia che con l’adozione di questa delibera si accetta la donazione della 

struttura in discussione per poterla successivamente installare su area di proprietà del 

Comune, conferendo essa una destinazione ad uso liturgico.  

Interviene il consigliere Mario Cherici il quale evidenzia che tale struttura, al momento 

della sua rimozione, potrebbe comportare dei costi anche significativi.   

Con votazione favorevole e unanime espressa da n. 7 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo. 

 

2) Di accettare la donazione del modulo prefabbricato ad uso liturgico – pastorale da 

installare presso l’area individuata dalla Regione Marche sita nella strada vicinale ad 

uso pubblico presso il Santuario di Valcora,  acquisendo al patrimonio del Comune di 

Fiuminata la struttura modulare una volta messa a dimora. 

 

3) Di dare atto che la donazione è disposta con vincolo di destinazione religioso – 

liturgico - pastorale. 

 

4) Di dare atto che il valore della donazione è pari ad € 30.000,00; 

 

5) Di demandare al responsabile competente l’approvazione dello schema di 

convenzione per la messa a dimora e successiva donazione, nonché gestione del 

modulo prefabbricato temporaneo. 

 

6) Di dare atto che le spese necessarie per la fornitura dei materiali e messa in opera 

del modulo prefabbricato (con prescrizioni della Regione Marche) sono poste a carico 

della Parrocchia di San Giovanni Battista in Castello. 

 

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con votazione favorevole e 

unanime espressa da n. 7 consiglieri presenti e votanti 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

5 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 26  del Reg. Data 26-07-2018 

 

 

6 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE        F.to Scuderini Venanzio  

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 11-10-2018 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,11-10-2018                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 11-10-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


